Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Второе следственное управление Главного следственного управления по городу

Москве и Московской области

Уголовное дело №СК-316

по обвинению Хеллсайза Никиты
в совершении преступления,

предусмотренного ч. 1 ст. 77 УК Российской Федерации

возбуждено: 19.10.2025
окончено: 21.10.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «19» октября 2025 г.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

обнаружение признаков преступления
(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:

19.10.2025 в 11:00 по московскому времени в ходе изучения документооборота Управления
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по г. Москве и Московской области,
следователь-криминалист младший лейтенант юстиции Громов Лев Маркович, обнаружил запрос
информации инициированный помощником следователя первой оперативно-следовательной службы
лейтенантом Хеллсайзом Никитой, под номером №105 “О предоставлении информации”,
опубликованный 18.10.2025 в 18:45 по московскому времени.

Согласно данным МОССЕТи лицом, получившим уведомление о запросе информации является:
начальник управления государственной инспекции безопасности дорожного движения по г. Москве и
Московской области генерал-лейтенант полиции Константин Дмитриевич.​
​ Действия Хеллсайза Н. имеют явные признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.
77 УК РФ.

(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 77 УК РФ,

руководствуясь ст. 22, ст. 25 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Возбудить уголовное дело №СК - 316 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1

ст. 77 УК РФ.
2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить подозреваемому, надзирающему прокурору.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ
СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Громов Л.М.

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «21» октября 2025 г.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
18.10.2025 в 18:45 по московскому времени помощником следователя первой

оперативно-следовательной службы лейтенантом Хеллсайзом Никитой был опубликован запрос под
номером №105 “О предоставлении информации” адресованный начальнику управления
государственной инспекции безопасности дорожного движения,  в указанном запросе содержались
требования о предоставлении персональных данных и видеофиксации с нагрудного видеорегистратора
сотрудника управления государственной службы безопасности дорожного движения, с номером
удостоверения №МВД-143-045. Помощник следователя первой оперативно-следовательной службы
лейтенант Хеллсайз, опубликовав запрос информации к которой, согласно ч. 6, ст. 15 Процессуального
кодекса Российской Федерации, он не имел доступа.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что преступными действиями Хеллсайза Никиты
причинен причинен вред деловой репутации федеральной службы безопасности

 руководствуясь ст. 11  УПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
1. Признать федеральную службу безопасности потерпевшим по настоящему делу.

следователь-криминалист 2-го СУ
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Громов Л.М.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)​

г. Москва «21» октября 2025 г.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела №СК - 316,

УСТАНОВИЛ:
19.10.2025 в 11:00 по московскому времени в ходе изучения документооборота Управления

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по г. Москве и Московской области,
следователь-криминалист младший лейтенант юстиции Громов Лев Маркович, обнаружил запрос
информации инициированный помощником следователя первой оперативно-следовательной службы
лейтенантом Хеллсайзом Никитой, под номером №105 “О предоставлении информации”,
опубликованный 18.10.2025 в 18:45 по московскому времени.

19.10.2025 в 12:26 по московскому времени следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России
по городу Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М, опубликовал
Запрос информации №251-910-2 от 19.10.2025 г., в рамках настоящего дела.

19.10.2025 в 12:26 по московскому времени следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России
по городу Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М, направил повестку
о вызове на допрос №251-910-1 от 19.10.2025 г. сотрудника федеральной службы безопасности
Хеллсайза Никиты.

19.10.2025 в 15:00 по московскому времени следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России
по городу Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М, допросил в
качестве подозреваемого по настоящему делу Помощника следователя первой
оперативно-следовательной службы лейтенанта Хеллсайза Никиту

19.10.2025 в 16:30 по московскому времени следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России
по городу Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М, опубликовал
Запрос информации №251-910-3 от 19.10.2025 г., в рамках настоящего дела.

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Признать протокол допроса Хеллсайза Никиты Александровича вещественным
доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу №СК-316.

4

https://docs.google.com/document/d/1KK5P-Op8vciLEUtmj56M4AJh5nrdvv25-PGebAGR8IA/edit?usp=sharing

2.​ Признать видеозапись допроса Хеллсайза Никиты Александровича вещественным
доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу №СК-316.

3.​ Признать копии служебного удостоверения №ФСБ-429-503 и  паспорта Хеллсайза
Никиты, полученные от федеральной службы безопасности  19.10.2025, вещественными
доказательствами и приобщить к материалам уголовного дела №СК-316.

4.​ Признать повестку №251-910-1 от 19.10.2025 о вызове на допрос сотрудника ФСБ
Хеллсайза Н.А., направленную следователем-криминалистом Громовым Л.М., вещественным
доказательством и приобщить к материалам уголовного дела №СК-316.

5.​ Признать запрос информации инициированный помощником следователя первой
оперативно-следовательной службы лейтенантом Хеллсайзом Никитой, под номером №105 “О
предоставлении информации”, опубликованный 18.10.2025 в 18:45 по московскому времени,
вещественным доказательством и приобщить к материалам уголовного дела №СК-316

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ
СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

​
Громов Л.М.

(должность, звание)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

https://youtu.be/eV2TfvCPyWc
https://iimg.su/i/0dPIfH
https://iimg.su/i/gJHqaZ
https://iimg.su/i/gJHqaZ
https://iimg.su/i/wnoxMc
https://iimg.su/i/wnoxMc
https://iimg.su/i/TAzeGt
https://iimg.su/i/TAzeGt
https://iimg.su/i/TAzeGt

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «21» октября 2025 г.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

19.10.2025 в 11:00 по московскому времени в ходе изучения документооборота Управления
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по г. Москве и Московской области,
следователь-криминалист младший лейтенант юстиции Громов Лев Маркович, обнаружил запрос
информации инициированный помощником следователя первой оперативно-следовательной службы
лейтенантом Хеллсайзом Никитой, под номером №105 “О предоставлении информации”,
опубликованный 18.10.2025 в 18:45 по московскому времени.

19.10.2025 в 12:11 по московскому времени следователем-криминалистом 2-го СУ ГСУ СК
России по городу Москве и Московской области, младшим лейтенантом юстиции Громовым Л.М.
принято решение о возбуждении уголовного дела №СК-316 в отношении Хеллсайза Никиты, по факту
признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 77 УК РФ.

19.10.2025 в 12:26 по московскому времени следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по
городу Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М, опубликовал Запрос
информации №251-910-2 от 19.10.2025 г., в рамках настоящего дела.

19.10.2025 в 15:00 по московскому времени следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по
городу Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М. в рамках уголовного
дела №СК-316 допросил в качестве подозреваемого помощник следователя первой
оперативно-следственной группы ФСБ, лейтенанта Хеллсайза Никиты Александровича.

19.10.2025 в 16:30 по московскому времени следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по
городу Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М, опубликовал Запрос
информации №251-910-3 от 19.10.2025 г., в рамках настоящего дела.​ ​
​ 21.10.2025 в 11:39 по московскому времени уголовное дело было составлено в полном объеме и
передано в Прокуратуру.

(указать, что и как было получено)

6

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ
СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Громов Л.М.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

​
​

7

​
ПОСТАНОВЛЕНИЕ​

(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)

г. Москва «21» октября 2025 г.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области, младший лейтенант юстиции Громов Л.М.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела №СК-316,

УСТАНОВИЛ:

18.10.2025 в 18:45 по московскому времени. Хеллсайз Никита опубликовал запрос информации

под номером №105 “О предоставлении информации”, запрос содержал требование о предоставлении
видеофиксации с нагрудной бодикамеры сотрудника управления государственной инспекции
безопасности дорожного движения с номером удостоверения МВД-143-045, тем самым нарушил ч.6, ст.
15 ПК Российской Федерации.​
​ Согласно части 6 статьи 15 ПК РФ: Доступ к доказательствам определяется только настоящей
статьей. Доступ к доказательствам имеют уполномоченные лица в соответствии с настоящей статьей

Лейтенант федеральной службы безопасности Хеллсайз Н. не выполнил свою обязанность,
возложенную на него вышеупомянутой статьей такого-то закона.

В соответствии со статьёй 18 УПК установлено:
●​ Преступление совершено 18.10.2025 в 18:45 по московскому времени, в городе Москве
●​ Преступление совершено с косвенным умыслом - лицо осознавало общественную опасность

своих действий, предвидело возможность наступления общественно опасных последствий, но не
желало их, а сознательно допускало или относилось к ним безразлично

●​ Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не установлено
●​ Обстоятельств, отягчающих или смягчающих наказание, не установлено
●​ Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и

наказания, не выявлено.

(указать, что именно и краткое содержание)

В указанных действиях усматривается составы преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 77 УК

Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения Хеллсайзу Никите,

ПОСТАНОВИЛ:

8

1.​ Привлечь Хеллсайза Никиту в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить
ему обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 77 УК Российской Федерации.

2.​ Личность Хеллсайза Никиты удостоверена документом: служебное удостоверение
№ФСБ-429-503 выдано 09.10..2025 ФСБ России по городу Москве и Московской области.

3.​ Уголовное дело №СК-316 по обвинению Хеллсайза Никиты в совершении преступления,
предусмотренного ч. 1 ст. 77 УК Российской Федерации передать прокурору Московской области для
направления в суд.

4.​ С учетом отсутствия смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также отсутствия
обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и
наказания, а также отсутствия обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния,
считать необходимым применить в отношении Хеллсайза Никиты следующие меры пресечения:

4.1.​ Уволить с занимаемой должности.
4.2.​ Назначить сотруднику ФСБ  Лейтенанту Хеллсайзу Никите наказание в виде 2

(двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в Исправительной Колонии №7
5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Хеллсайзу Никите.

Следователь-криминалист 2-го СУ ГСУ
СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Громов Л.М.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

9

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Второе следственное управление Главного следственного управления по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело №СК-316
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)​
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)
	​​

	​ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)